

國軍退除役官兵輔導委員會公告

中華民國 103 年 12 月 5 日

輔醫字第 1030091642C 號

主 旨：預告修正「國軍退除役官兵就醫辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十四條第一項及第一百五十一條第二項。

公告事項：

- 一、修正機關：國軍退除役官兵輔導委員會。
- 二、修正依據：國軍退除役官兵輔導條例第十四條及中央法規標準法第二十條第一項第一款。
- 三、「國軍退除役官兵就醫辦法」修正草案如附件。本案另載於本會主管法規查詢系統網站（網址：<http://law.vac.gov.tw/vaclaw/>），「草案預告論壇」項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：國軍退除役官兵輔導委員會就醫保健處
 - (二) 地址：臺北市 11025 信義區忠孝東路 5 段 222 號
 - (三) 電話：(02)27571786
 - (四) 傳真：(02)27228148
 - (五) 電子郵件：vac068542@mail.vac.gov.tw

主任委員 董翔龍

國軍退除役官兵就醫辦法部分條文修正草案總說明

國軍退除役官兵就醫辦法（以下稱本辦法）於五十七年十一月一日訂定，八十五年一月二十九日修正。鑑於行政院、國軍退除役官兵輔導委員會（以下稱本會）及衛生福利部中央健康保險署組織改造，因應全民健康保險法修正暨「榮民遺眷證」名稱修正，另依立法院對中華民國一百零三年度中央政府總預算案審查總報告通案決議事項，增列掛號費補助之條件，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如次：

- 一、「行政院國軍退除役官兵輔導委員會」修正為「國軍退除役官兵輔導委員會」，「榮民遺眷證」名稱修正為「榮民遺眷家戶代表證」。（修正條文第二條）
- 二、配合全民健康保險法第八條條次變更為第十條，「行政院衛生署中央健康保險局」修正為「衛生福利部中央健康保險署」。（修正條文第三條及第四條）
- 三、依立法院審議中華民國一百零三年度中央政府總預算案審查總報告通案決議事項，增列掛號費補助之條件。（修正條文第五條）

國軍退除役官兵就醫辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第二條 本辦法適用於領有國軍退除役官兵輔導委員會（以下簡稱輔導會）核發之中華民國榮譽國民證（以下簡稱榮民證）、義士證、榮民遺眷 <u>家戶代表證</u> 者。	第二條 本辦法適用於領有 <u>行政院</u> 國軍退除役官兵輔導委員會（以下簡稱輔導會）核發之中華民國榮譽國民證（以下簡稱榮民證）、義士證或榮民遺眷證者。	一、依行政院組織法第四條第六款及國軍退除役官兵輔導委員會組織法第一條規定，「行政院國軍退除役官兵輔導委員會」已修正為「國軍退除役官兵輔導委員會」，爰刪除「行政院」。 二、「榮民遺眷證」業已於九十一年十一月二十八日修正為「榮民遺眷家戶代表證」，爰修正名稱。
第三條 前條人員屬於全民健康保險法第十條第一項第六款第一目之被保險人者，其就醫依下列規定辦理： 一、至非輔導會所屬全民健康保險醫事服務機構就醫時，依全民健康保險法及其施行細則應自行負擔之費用，由輔導會補助之，上述費用輔導會每半年一次預撥 <u>衛生福利部中央健康保險署</u> 轉付相關醫事服務機構，並定期向輔導會結算。 二、至輔導會所屬醫療機構就醫時，依全民健康保險法及其施行細則應自行負擔之費用及不在該保險給付	第三條 前條人員屬於全民健康保險法第八條第一項第六款第一目之被保險人者，其就醫依下列規定辦理： 一、至非輔導會所屬全民健康保險醫事服務機構就醫時，依全民健康保險法及其施行細則應自行負擔之費用，由輔導會補助之，上述費用輔導會每半年一次預撥中央健康保險局轉付相關醫事服務機構，並定期向輔導會結算。 二、至輔導會所屬醫療機構就醫時，依全民健康保險法及其施行細則應自行負擔之費用及不在該保險給付範圍之費用，由輔導會補	一、按全民健康保險法於一百年六月二十九日修正，其第八條條次已變更為第十條，爰酌作文字修正。 二、依行政院組織法第三條第十一款及衛生福利部組織法第一條及第五條規定，「行政院衛生署中央健康保險局」已修正為「衛生福利部中央健康保險署」，爰修正名稱。

範圍之費用，由輔導會補助之。	助之。	
第四條 第二條人員參加全民健康保險，具有職業而不屬全民健康保險法第十條第一項第六款第一目之被保險人，至非輔導會所屬全民健康保險醫事服務機構就醫，均按全民健康保險法等相關規定辦理。至輔導會所屬醫療機構就醫時，其自行負擔之費用，由輔導會按是類人員退伍時軍階，依下列比例補助：上校級百分之二十；中、少校級百分之五十；尉級百分之七十；士官及士兵級百分之百。	第四條 第二條人員參加全民健康保險，具有職業而不屬全民健康保險法第八條第一項第六款第一目之被保險人，至非輔導會所屬全民健康保險醫事服務機構就醫，均按全民健康保險法等相關規定辦理。至輔導會所屬醫療機構就醫時，其自行負擔之費用，由輔導會按是類人員退伍時軍階，依下列比例補助：上校級百分之二十；中、少校級百分之五十；尉級百分之七十；士官及士兵級百分之百。	全民健康保險法條次變更，爰酌作文字修正。
第五條 <u>第二條人員至輔導會所屬醫療機構就醫時，免繳掛號費。但經查核屬高就診次者，以醫療確有所需為限，其掛號費不予優免。</u>	第五條 <u>領有榮民證、義士證者，至輔導會所屬醫療機構就醫時，免繳掛號費。</u>	一、原條文範圍對象未臻完整，不符實際，故酌作文字修正。 二、依中華民國一百零三年度中央政府總預算案審查總報告伍、審議總結果八之（九）：……政府亟應重視且重新檢討廢止就醫免掛號費制度，取消「退役軍人及軍眷醫療免掛號費補助」，爰要求針對一百零三年度所有編列「退役軍人及軍眷至醫療院所『就診免付掛號費』」之優待相關預算，應予檢討優待掛號費之次數，並自一百零四年度起實施，超過部

		<p>分亦不得要求相關所屬之醫療院所自行吸收，故增列掛號費補助之條件。</p>
--	--	-----------------------------------------